En Os X, 3-4 el tema son los discípulos de los herejes, quienes traicionan a sus propios maestros, los reyes del texto bíblico, puesto que no temen a Dios y, por lo tanto, tampoco a los que habían reinado sobre ellos⁹⁶. Hay una cierta ambigüedad que, por otra parte, es detectable en casi todo el texto. No queda claro si los reyes de los que habla Haymon son sólo los reyes idólatras del Antiguo Testamento o si, en verdad, se refiere a todo rey en general que sea maestro de herejía. Volvemos al problema que nos ocupa fundamentalmente en el *Comentario a Oseas*, ¿cuánto de su contenido podía ser interpretado en términos de teología política por los lectores de Haymon, más allá del objetivo consciente del autor?

La exégesis de Os XI, 9 contiene una referencia bastante clara al *De Civitate Dei*⁹⁷. En el texto bíblico sólo hay una ciudad, a la que Dios se niega a ingresar. Sin embargo, para Haymon hay dos ciudades, una fundada a partir del bien, la de Abel, y otra a partir del mal, la de Caín. Esta última es, por supuesto, la de los herejes, los cuales no están irremediamente condenados sino que, si se arrepienten y hacen penitencia, pueden ser perdonados, pero una de las condiciones para que esto suceda es que abandonen a sus *principes hereseos*. Esta última condición es una condición política, seguir a un príncipe herético es camino de condenación espiritual y bien podría reflejar la preocupación de la época por los príncipes tiranos⁹⁸.

mala discernuntur a bonis, abstrahunt ab illis et omnes principes talium ceciderunt in Dei predestinatione, nec est inter eos, qui clamet ad Dominum, ut invocans nomen Domini salvus fiat”.

⁹⁶ “Discipuli quoque hereticorum, cum eorum fuerint contrita mendacia, sero dicent: Non habemus regem, id est: magistros, qui nobis prius imperaverant, et quibus decipientibus Deum non timuimus. Et rex quid faciet nobis? Acsi dicerent: Quid nobis profuit eos sequi, quorum in necessitate non sentimus auxilium? Hec dicent, querentes aliquam excusationem, ut non per se, sed per doctores errasse videantur. Unde et verba et visiones hereticorum inutiles erunt. Et ferient fedus nequaquam cum Deo, sed cum amaritudinis iudicio. De hoc iudicio Dominus in Evangelio, quod quidam recipient amplius iudicium, quia cum dies iudicii advenerit, qui in sulcos agri cordis seminaverunt mendatium, metent damnationem; et qui seminaverunt in gaudio, in lacrimis metent”.

⁹⁷ “Ad hoc scilicet ut puniam, sicuti iudices, quia non sum unus de his que in urbibus habitant et humanis legibus vivunt. Iudei hanc sententiam taliter intellegunt: Si penitentiam egeris, non ingrediar civitatem gentium, sed tecum morabor. Aliter: Duas civitates sepe legimus, unam videlicet quam cepit a Cain, alteram Abel: una malorum est, altera iustorum. Non ergo ingreditur Dominus civitatem eam, quam parricida extruxit, que et scelere et sanguine fabricata est, sed in civitate Abel perpetuo manet. Possumus hec eadem ad hereticos referre, deceptumque ab eis populum. Dicitur ergo hereticis quod, nisi penitentiam egerint, ponantur sicut Adama et Seboim, ut nullam spem habeant salutis. Rursumque clementissimus Pater dicit se mutare suam sententiam et penitere quod talia sit locutus, ut illos quoque ad conversionem et ad penitentiam provocet. Non faciam, inquit, in furore meo, non disperdam Ephraim, quantum, inquit, in me est, quantum ego cupio, si errorem veritate correxerit, si me magis amaverit quam principes hereseos”.